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Register

till] bevillningsutskottets betänkanden och memorial vid 1963 års riksdag
(vårsessionen)

A
Alkoholfria drycker:

ang. avskaffande av skatten på läskedrycker, bordsvatten och alkohol­
fritt vin ...................................................................... ................................... .. 30

ang. ändring i förordningen om försäljning av alkoholfria drycker . . 41
Arvsskatt: „

ang. frihet från arvsskatt vid vissa testamentariska förordnanden till
förmån för internationell hjälpverksamhet..................................... 4

ang. frihet från arvsskatt beträffande stiftelser och sammanslut­
ningar, som är befriade från gåvoskatt .................................. .......... 4

ang. ändring i förordningen om arvs- och gåvoskatt (avseende tjäns-
tegrupplivförsäkringar m. m.) .......................................................   12

Automobilskatt :
ang. sänkning av fordonsskatten för bussar ......................................... 15
ang. beskattningen av traktorer i vägtrafik ............................................. 24
ang. trafikomläggningsskatt ......................................................................... 34

B
Bensin:

Se Motorfordon 
Bevillningarna:

ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1963/64, m. m.......... 45
Brännol jeskatt:

ang. sänkning av brännoljeskatten .............................................................. 15

C
Cidertillverkning:

ang. tillverkning, försäljning och beskattning av ciderdrycker........... 41

D
Dubbelbeskattning:

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Österrike för undvi­
kande av dubbelbeskattning beträffande skatter å kvarlåtenskap . . 3

E
Energiskatt:

ang. upphävande av energiskatten på elektrisk kraft............................ 31

F
Fastighetsskatt:

ang. sänkning av fastighetsskatten och fördelning av fastighetsskatt
mellan kommuner ....................................................................................... 38

Förmögenhetsskatt:
ang. ändrad förmögenhetsbeskattning........................................................ 29
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Försal jningsskatt:
ang. provisorisk nedsättning av den särskilda försäljningsskatten på

guldsmedsvaror .............................................................................................. 16
ang. upphävande av försäljningsskatten på grammofonvaror ......... 16

I
Inkomstskatt:

ang. skattebefrielse för stiftelser och föreningar med ändamål att
främja nordiskt samarbete......... ............................................................... 2

ang. rätt för mindre företag att vid beskattningen erhålla avdrag för 
vissa försöks- och forskningskostnader i form av direkta bidrag
eller via branschorganisationer................. .................................. 8

ang. avdrag för värdeminskning å täckdikningsanläggningar och
skogsvägar ..................................      9

ang. avdrag för kostnad för nyanlagd skogsplantering ........................ 9
ang. avdrag för värdeminskning å skogsdikningsanläggning............... 9
ang. åtgärder vid beskattningen i syfte att främja sparandet (allmänt 

målsparande, bostads* och utbildningssparande samt särskilda spar-
avdrag) ............................................................................................................ 10

ang. avdrag för värdeminskning vid viss intäkt av skogsbruk............... 11
ang. enhetlig skattemässig reglering av tjänstegmpplivförsäkringar

och liknande förmåner ............................................................................... 12
ang. uppdelning av försäkringsavdraget.................................................... 12
ang. förlustutjämning, progressiönsutjämning och allmän öppen re­

sultatutjämning ........................................................................................... 14
ang. avdrag vid beskattningen för studiekostnader (periodiska un­

derstöd resp. amorteringar) ...................................................................... 17
ang. beskattningen av studerandes ferieinkomster in. in........................ 17
ang. vidgad avdragsrätt för kostnad för iståndsättande av byggnad . . 19
ang. reparationsfond för hyresfastighet ................................................. 19
ang. ändrade avskrivningsregler för byggnad som ingår i rörelse eller

jordbruk ...................................................................................................  20
ang. ändring av reglerna för beskattning av realisationsvinst vid för­

säljning av egnahem ................................................................................... 22
ang. rörelseidkares rätt till avdrag i rörelsekommunen för underskott

å bostadsfastighet i hemortskommunen ............................................... 23
ang. avveckling av dubbelbeskattningen av aktiebolag och ekonomiska

föreningar ........................................................................................................ 25
ang. varulagervärderingen vid inkomstbeskattningen ............................ 25
ang. reformer av skattelagstiftning och annan lagstiftning i syfte att

främja företagens kapitalförsörjning ..................................................... 25
ang. avdrag vid beskattningen för pensionskostnader............................ 26
ang. utvidgad rätt för jordbrukare och rörelseidkare att åtnjuta av­

drag för värdeminskning å maskiner och inventarier........................ 27
ang. ändrade regler för beskattningen av försäkringsanstalt i vissa

fall (avseende utjämningsfond) .............................................................. 28
ang. avdrag för förmögenhetsskatt ............................................................. 29
ang. rätt att vid taxering för inkomst njuta avdrag för avgifter till 

stiftelsen Svenska Filminstitutet jämte skattefrihet för denna stif­
telse .............................................................................................   35

ang. ändringar i kommunalskattelagens regier om fördelning mellan 
komi 
relse 38



ang. inkomstbeskattning av statens kraftleveranser till de statliga
kommunikationsverken ...................................................................   38

ang. avdrag för gäldränta vid beräkning av statens inkomst av fas­
tighet och rörelse .................................. .............................................. 38

ang. avdragsrätt vid beskattningen för representationskostnader . . 40
ang. schablonisering av avdrag för traktamentsersättningar, utvidgad 

rätt till avdrag för fördyrade levnadskostnader samt skattefrihet
för flyttningskostnadsersättningar .......................................................... 43

ang. skattefrihet för näringshjälpsbidrag ................................................. 43
ang. arvoden till medlemmar av frivilliga försvarsorganisationer .... 43
ang. extra avskrivning och särskilt investeringsavdrag vid inkomst­

taxeringen ........................................................................................................ 44
ang. avsättning till självfinansieringsfond............................................... 44
ang. höjda ortsavdrag för barnfamiljer..................................................... 45
ang. indexreglering av ortsavdragen m. m..................................... ,.......... 45
ang. ortsavdragen för folkpensionärer m. fl. .,,.,.................................. 45
ang. extra avdrag för folkpensionärer ..................................................... 45
ang. avdrag för underhåll till icke hemmavarande barn....................... 45
ang. höjda förvärvsavdrag............................................................................... 45
ang. skattefrihet för visst deltidsarbete (vård av åldringar) ............... 45
ang. utredning om skattepolitiken . ..,................................ 45
ang. skatteskalorna för statlig inkomstskatt ............................................. 45
ang. uttagningsprocenten för statlig inkomstskatt ................................ 45
ang. skatteplikt för viss sjuklön .................................................................. 46

Investeringsfonder:
Se Konjunktur^jåmning
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K
Kon junkturutjämning:

ang. ändring i förordningen om investeringsfonder för konjunktur­
utjämning ........................................................................................................ 44

ang. extra avskrivning och särskilt investeringsavdrag vid inkomst­
taxeringen ...........................................................   44

L
Lotterivinst:

ang. sänkt vinstbeskattning av varulotterier............................................... 13
Läskedrycker:

ang. avskaffande av skatten på läskedrycker m, ro................................... 30
ang. ändrad lydelse av 1 och 6 §§ förordningen om tillverkning och

beskattning av malt- och läskedrycker ....................................   36
ang. ändring i förordningen om försäljning av alkoholfria drycker . . 41

M
Maltdrycker:

Se Läskedrycker 
Motorfordon:

om ändring i förordningen ang. omsättningsskatt å motorfordon i 
vissa fall m. in. (avseende vissa ändringar beträffande omsättnings­
skatt å motorfordon samt bensinskatterestitution för invalider) . . 32
Se även Automobilskatt
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N
Nykterhetsvård:

ang. nykterhetsvårdande verksamhet .......................................................... 30
ang. ändrad lydelse av 63 § lagen om nykterhetsvård............................ 41
ang. förstärkning av polisväsendet .............................................................. 41

Nöjesskatt:
ang. upphävande av förordningen om nöjesskatt.................................... 35

O
Omsättningsskatt:

Se Motorfordon

P
Punktskatter:

ang. upphävande eller omläggning av vissa punktskatter................... 16

R
Rusdrycker:

ang. höjning av skattesatserna för spritdrycker och vin............... .. 30
ang. upphävande av utskänkningsskatten och regleringen av de eko­

nomiska villkoren för sprit- och starkölsutskänkningen ............... 30

ang. förbud i vissa fall mot förtäring och förvaring av rusdrycker
och Öl ............................................................................................................... 41

ang. ändring i förordningen om försäljning av teknisk sprit och alko­
holhaltiga preparat ....................................................................................... 41

ang. ändrad lydelse av 2 och 3 §§ lagen om förverkande av alkohol­
haltiga drycker m. in................................................................  41

S
Sjömansskatt:

ang. beskattning av viss sjuklön.................................................................. 46
Skogskonto:

ang. vissa ändringar i förordningen om taxering för inkomst av me­
del, som insatts å skogskonto.................................................................. 5

Skogsvårdsavgiften:
ang. det promilletal, varmed skogsvårdsavgiften för år 1963 skall utgå 1 

Sparande:
ang. åtgärder vid beskattningen i syfte att främja sparandet............... 10

Spritdrycker:
Se Rusdrycker 

Stämpelavgiften :
om ändrad lagstiftning ang. stämpelavgiften............................................. 18
ang. befrielse från stämpelavgift vid överlåtelse av fast egendom i 

samband med sammanslagning av kommunala bostadsföretag .... 18
om ändring i förordningen ang. stämpelavgiften (i anledning av annan 

lagstiftning) .................................................................................................... 47

T
Taxering:

ang. ändring i taxeringsförordningen (avseende stiftelser och för­
eningar med ändamål att främja nordiskt samarbete) ................... 2
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ang. ändring i taxeringsförordningen (avseende anstånd med inbetal­
ning av skatt vid skönsmässig taxering) ................................ .. 7

ang. ändring i taxeringsförordningen (i anledning av ändrade be­
stämmelser rörande avdrag för representationskostnader) ............... 40

ang. ändring i taxeringsförordningen (i anledning av vissa organisa- 
tionsändringar inom överståthållarämbetets skatteavdelning) .... 42

ang. ändring i taxeringsförordningen (avseende arbetsgivares skyldig­
het att lämna uppgift till arbetstagares taxering) ................................ 43

ang. befrielse från deklarationsskyldighet för folkpensionärer in. fl. .. 45
Tiondebeskattning:

ang. upphävande av tiondebeskatlningen av laxfiske i Torne älv .... 21
Trafikom läggningsskatt:

ang. trafikomläggningsskatt ........................................................................... 34
Tull:

ang. tullfrihet för ortopediska artiklar m. in............................................ 6
ang. ändring i tulltaxan (i anledning av höjda skattesatser för sprit­

drycker och vin) ........................................................................................... 30
ang. ändring i tulltaxan (i anledning av ändrad läskedrycksbeskatt-

ning) ...............................................................................................  36
ang. rätt för Konungen att förordna om uttagande av antidumping-

och utjämningstullar ävensom särskild tullavgift................................ 37
ang. godkännande av två av Rådet för samarbete på tullområdet ut­

arbetade konventioner jämte därav föranledda författningsänd­
ringar ................................................................................................................. 39

ang. tullfrihet för vapendelar in. in. och ammunition............................ 39
ang. delegationsmöjligheter för generaltullstyrelsen i vissa fall........... 39
ang. ändring i tulltaxan (avseende gåvoförsändelser av rusdrycker) 41

U
U ppbörds förordningen :

ang. ändring i uppbördsförordningen (avseende ändrade uppbörds-
terminer för vissa jordbrukare) .............................................................. 7

ang. ändrade anståndsbestämmelser, se Taxering
ang. ändring av 10 § uppbördsförordningen (i anledning av ändrade

bestämmelser rörande beskattning av sjuklön).................................... 46
Uppskov:

ang. uppskov med behandlingen av vissa till bevillningsutskottet hän­
visade ärenden................................................................................................ 49

U tjärn n in gs skatt:
ang. ändrad lydelse av förordningen om utjämningsskatt å vissa varor 36 

Uts k änkning s s katt:
ang. upphävande av utskänkningsskatten ................................................. 30

V
V arulotterier:

Se Lotterivinst 
Varuskatt:

ang. upphävande av den särskilda varuskatten på socker och sirap .... 16
ang. upphävande av den särskilda varuskatten på tandkräm in. m. . . 16
ang. uttagande av den allmänna varuskatten i partihandels- och pro-

duktionsledet .................................................................................................. 16
ang. omläggning av den allmänna varuskatten och undantag från dy­

lik skatt för investeringsvaror, begagnade traktorer in. in.................. 24



6 Bevillningsutskottets register vid 1963 års riksdag (vårsessionen)

ang. upphävande av den särskilda varuskatten på glass och sprit-
drycksessenser................... i...... ........................... ......................... .. 33

ang. ändrad lydelse av 10 § 1 mom. förordningen om allmän varu­
skatt (i anledning av ändrad rusdryckslagstiftning) .......................  41

Varusmuggling:
ang. ändrad lydelse av 23 § lagen om straff för varusmuggling .... 41

ö
Öl:

ang. ändring i ölförsäljningsförordningen................................................. 41
Se även Rusdrycker
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Stockholm 1963. Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag 6307T0


